
О Т Ч Е Т

о результатах контрольной деятельности органа внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля

на 1 января 20 22 г.

Наименование

органа контроля 
Периодичность: годовая

Финансовое управление администрации 
городского округа "Вуктыл"____________

Дата

по ОКПО 
по ОКТМО

по ОКЕИ 384

КОДЫ
21 .02.2022

89793944
87712000

Наименование показателя
Код

строки
Значение

показателя

Объем проверенных средств при осуществлении 
внутреннего государственного (муниципального) 
финансового контроля, тыс. рублей

010 209 378,78

из них:
по средствам федерального бюджета, бюджета 
субъекта Российской Федерации (местного 
бюджета) и средствам, предоставленным

010/1 209 378,78

из федерального бюджета, бюджета субъекта S

Российской Федерации (местного бюджета) ( \  
S v

по средствам бюджетов государственных 
внебюджетных фондов Российской Федерации 
(территориальных государственных 
внебюджетных фондов)

010/2 0,00

Объем проверенных средств при осуществлении 
контроля в сфере закупок, предусмотренного 
законодательством Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд (из строки 010)

щ 76 404,73

Выявлено нарушений при осуществлении 
внутреннего государственного (муниципального) 
финансового контроля на сумму, тыс. рублей

020 1 505,22

из них:
по средствам федерального бюджета, бюджета 
субъекта Российской Федерации (местного 
бюджета) и средствам, предоставленным 
из федерального бюджета, бюджета субъекта 
Российской Федерации (местного бюджета)

020/1 1 505,22

по средствам бюджетов государственных 
внебюджетных фондов Российской Федерации

020/2 0,00

(территориальных государственных 
внебюджетных фондов)



Наименование показателя
Код

строки
Значение

показателя

Выявлено нарушений при осуществлении 
контроля в сфере закупок, предусмотренного 
законодательством Российской Федерации 
о контрактной системе вг сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд (из строки 020)

021 1 181,45

Количество проведенных ревизий и проверок 
при осуществлении внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля, единиц

030 8

в том числе:
в соответствии с планом контрольных 
мероприятий

031 5

внеплановые ревизии‘и проверки 032 3
Количество проведенных выездных проверок 
и (или) ревизий при осуществлении внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля, 
единиц !

040 0

к
в том числе при осуществлении контроля 
в сфере закупок, предусмотренного 
законодательством Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров,

„ г
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд (из строки 040)

041 0

Количество проведенных камеральных проверок 
при осуществлении внутреннего государственного 
(муниципального) финайсового контроля, единиц

050 8

в том числе при осуществлении контроля 
в сфере закупок, предусмотренного 
законодательством Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд (из строки 050)

051 4

Количество проведенных обследований
при осуществлении внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля, единиц

060 0

в том числе в соответствии с планом контрольных 
мероприятий

061 0

внеплановые обследования 062 0

Руководитель органа контроля *
(уполномоченное лицо органа контроля) ____________В.А. Бабина

(подпись) (фамилия, имя, отчество
(при наличии)

Исполнитель О.Е. Воронина



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к отчету Финансового управления администрации городского округа «Вуктыл»
о результатах контрольной деятельности органа внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля

г. Вуктыл \ \  21.02.2022

Финансовое управление администрации городского округа «Вуктыл»1 осуществляет 
полномочия по контролю во исполнение ст. 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и ч. 8 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»2.

Ш татная численность должностных лиц Финансового управления осуществляющих 
внутренний муниципальный финансовый контроль составляет 1 штатная единица.

Объем бюджетных средств, затраченных на содержание должностных лиц 
Финансового управления, осуществляющих внутренний муниципальный финансовый 
контроль за 2021 год, составил 631 862,65 рублей.

В соответствии с законодательством по осуществлению внутреннего финансового 
контроля, Финансовое управление администрации городского округа «Вуктыл» 
осуществляет деятельность по контролю на основе ’годового плана, который 
разрабатывается и утверждается им самостоятельно.

План контрольных мероприятий по осуществлению внутреннего финансового 
контроля на 2021 год, включая внесенные в него изменения, размещен на сайте 
Финансового управления администрации городского округа «Вуктыл».

План контрольных мероприятий по осуществлению внутреннего муниципального 
финансового контроля на 2021 год (в ред. от 18.03.2021) выполнен в полном объеме.

При проведении контрольных мероприятий, независимые эксперты 
(специализированные экспертные организации) не привлекались, экспертизы не 
назначались.

В 2021 году проведено 8 контрольных мероприятий в рамках внутреннего 
муниципального финансового контроля, в том числе 3 внеплановые проверки.

При проведении контрольных мероприятий охвачено 7 объектов.
В результате контрольной деятельности в 2021 году объем проверенных средств 

составил 209 378,78 тысяч рублей, в том числе в сфере закупок - 76 404,73 тысяч рублей.
Всего в результате проведенных контрольных мероприятий в 2021 году было 

выявлено 64 факта нарушений и недостатков на общую сумму'Г 505,22 тысяч рублей, в том 
числе:

Показатель Количество Сумма (тысяч 
рублей)

Выявлено нарушений и недостатков, всего: * 64 1 505,22
в том числе:

нарушения при исполнении бюджетов, тысяч рублей, в том числе: 25 318,58
нецелевое использование бюджетных средств \ 1 174,24

нарушения при осуществлении муниципальных закупок 16 1 181,45

нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 
предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности

12
V r i

5, 19

Иные нарушения и недостатки 10 0,00

По результатам проведенных мероприятий:
- в адрес объектов контроля направлено 5 представлений, из них: 1 направлено в 

январе 2022 года (акт камеральной проверки от 29.12.2021);

1 далее -  Финансовое управление
2 далее -  Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ

1
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- дела об административной ответственности должностных лиц не возбуждались;
- к дисциплинарной ответственности привлечено 2 должностных лица;
- в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми 

направлено 2 материала;
- в адрес уполномоченного органа, осуществляющего функции и полномочия 

учредителя (главного распорядителя бюджетных средств) направлено 3 информационных 
письма.

В 2021 году проведены следующие тематические проверки, включая внеплановые:
1) Проверка обоснования начальной (максимальной) цены контракта при 

осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона «Капитальный  
ремонт здания МБУ ДО «Детская художественная школа» г. Вуктыла, 
расположенного по адресу:, Республика Коми, г. Вуктыл, ул. Комсомольская, д.2 «А» 
(А1) за период февраль -  март 2021 года:

Проверка проведена на основании письма Управления Федеральной 
антимонопольной службы по Республике Коми от 05.03.2021 № 04-02/1518 «О направлении 
копии жалобы для рассмотрения по подведомственности» (жалоба ООО «ДЖУЛИ» вх. от 
03.03.2021 № 997-э).

По результатам контрольного мероприятия нарушений требований действующего 
законодательства в сфере закупок не выявлено.

2) Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета, 
выделенных на реализацию основных мероприятий 1.2. «Организация проведение 
физкультурно-спортивных, мероприятий»; 3.1. «Участие в республиканских, 
российских и международных соревнованиях, сборах, мастер классах» в рамках 
подпрограммы 1 «Развитие системы физической культуры и спорта» муниципальной  
программы городского округа «Вуктыл» «Развитие физической культуры и спорта» 
за 2020 год.

Проверка проведена на основании письма администрации городского округа 
«Вуктыл» от 11.02.2021 № 1263.

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и 
недостатки:

1. В нарушение пункта 8 Порядка о разработке муниципальных программ 
нормативные правовые акты о внесении изменений в муниципальную программу 
городского округа «Вуктыл» «Развитие физической культуры и спорта» не размещены на 
официальном сайте администрации городского округа «Вуктыл» в подразделе 
«Муниципальные программы» подраздела «Документы стратегического планирования» 
раздела «Стратегическое управление» раздела «Экономика», а также в закрытой части 
Государственной автоматизированной информационной системы «Управление» в 
информационно-телекоммунцкационной сети «Интернет».

2. Учетная политика для бухгалтерского учета и налогообложения, разработанная 
финансовым отделом не ( соответствует требованиям законодательства Российской 
Федерации о бухгалтерском учете, нормативным правовым актам, регулирующим ведение 
бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности.

3. Учетной политикой и иными распорядительными документами:
- не установлен порядок и срок выдачи денежных сумм под отчет;
- не определен порядок и сроки контроля, за исполнением авансового отчета.
4. В нарушение Приказа М инфина России от 01.12.2010 № 157н (ред. от 14.09.2020) 

«Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 
власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»3 
выдача подотчетных сумм в рамках исполнения Основных мероприятий 1.2. и 3.1. 
Подпрограммы 1 производилась:

J далее -  Инструкция № 157н
2



- без письменного заявления подотчетного лица, содержащего назначение аванса, 
расчет (обоснование) размера аванса и срок, на который он выдается (п. 213 Инструкции № 
157н).

- без учета полного отчета подотчетного лица по ранее выданному ему авансу, т.е. 
при наличии задолженности по ранее полученным под отчет суммам (п. 214 Инструкции № 
157н). { ,

5. В нарушение Приказа М инфина России от 30.03.2015 № 52н (ред. от 15.06.2020) 
«Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 
применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами 
местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными 
фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний 
по их применению»4 в авансовых отчетах не указан остаток или перерасход предыдущего 
аванса.

6. В нарушение пп. 6.3 п. 6 Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У (ред. 
от 05.10.2020) «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и 
упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и 
субъектами малого предпринимательства», Положения об Особенностях направления в 
служебные командировки', Положения о порядке и размерах возмещения расходов, 
связанных со служебной командировкой для работников администрации городского округа 
«Вуктыл», отраслевых (функциональных) органов администрации городского округа 
«Вуктыл», являющихся юридическими лицами»6, в большинстве случаев авансовые отчеты 
об израсходованных подотчетных суммах в рамках исполнения Основных мероприятий 1.2. 
и 3.1. Подпрограммы 1 предоставлялись в бухгалтерию позднее трех рабочих дней.

7. В нарушение п. п. «д» п. 3 ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЭ 
(ред. от 30.12.2020) «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» в 
администрации городского округа «Вуктыл» в проверяемом периоде не установлен 
порядок финансирования и норм расходов средств на проведение официальных 
физкультурных и спортивных мероприятий.

8. В нарушение Приказа М инфина России от 30.03.20^15 № 52н авансовые отчеты 
№ 31 от 06.03.2020, № 78 от 21.09.2020, № 104 от 16.11.2020 не утверждены Главой 
муниципального образования городского округа «Вуктыл» - руководителем 
администрации.

9. К авансовому отчету № 81 от 29.09.2020 в качестве подтверждающего документа 
приложена маршрут -  квитанция электронного билета ' без посадочного талона, 
подтверждающего перелет подотчетного лица по указанному в электронном авиабилете 
маршруту на сумму 5 185,00 рублей, что является необоснованным расходом бюджетных 
средств.

10. В распоряжениях о выделении денежных средств и авансовых отчетах, 
установлены расхождения по суммам, изменения в распоряжения не вносились.

По результатам настоящей проверки в адрес администрации городского округа 
«Вуктыл» внесено представление для принятия мер по устранению нарушений и недостатков в 
целях предупреждения и пресечения нарушений со стороны объекта проверки.

3) Проверка полноты, правильности начисления и выплаты заработной платы  
работникам М БОУ «Средняя общеобразовательная школа» с. Дутово7 за период с
01.01.2019 по 31.12.2020.

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и 
недостатки: с

1. Положение об оплате труда работников МБОУ «СОШ » с.Дутово не соответствует 
требованиям законодательства Российской Федерации, нормативным правовым актам

4 далее -  Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н
5 утверждено постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 № 749 (в ре^. от 29.07.2015)
6 утверждено распоряжением администрации городского округа «Вуктыл» от 20.03.2017 № 03/175
7 далее -  МБОУ «СОШ» с. Дутово f  *
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регулирующих вопросы в сфере оплаты труда работников.
2. В приказах на прием, перевод, увольнение работников, а также предоставление 

отпусков и установление стимулирующих выплат (надбавок) установлены расхождения.
3. В нарушение ст. 144, ст. 145 Трудового кодекса РФ в проверяемом периоде 

приказами директора М БОУ’«СОШ» с.Дутово от 18.03.2019 № 28, от 14.08.2019 № 71, от
24.10.2019 № 113, от 22.08.2020 № 5 установлены самому себе выплаты компенсационного 
характера, без согласия и без: наличия распоряжений Учредителя.

4. В нарушение Приказа М инфина России от 30.03.2015 № 52н, в представленных к 
проверке табелях учета использования рабочего времени за проверяемый период, в 
большинстве случаев отсутствует отметка бухгалтерии о принятии настоящего табеля.

5. В табеле учета использования рабочего времени за январь 2020 года у сторожа 
неверно посчитано количество отработанных ночных часов.

6. Приказом от 18.01.2020 № 04 «Об оплате труда» сторожу за январь 2020 года 
установлена выплата за работу в ночное время в количестве 82 часа, а расчет был 
произведен за 80 часов. Недорачислено на общую сумму 43,25 руб.

7. В нарушение ст. 144,,ст. 145 Трудового кодекса РФ:
- приказом от 18.03.2019 № 28 «О доплатах» директором М БОУ «СОШ » с. Дутово 

установлена самому себе доплата за классное руководство в размере 5%. Неправомерно 
начислено директору М БОУ «СОШ » с. Дутово и необоснованный расход в марте 2019 года 
составил в общей сумме 117*50 руб.;

- приказом от 14.08.201.9 № 71 «О компенсационных выплатах на 2019-2020 учебный 
год» с 01.09.2019 директором МБОУ «СОШ» с. Дутово установлена самому себе выплата 
компенсационного характера, за проверку тетрадей в размере 1,3. Неправомерно начислено 
директору МБОУ «СОШ » cv Дутово и необоснованный расход с сентября 2019 года -  по 
август 2020 года составил в общей сумме 1 321,88 руб.;

- приказом от 24.10.2019 № 113 «Об оплате замещенных уроков» директором МБОУ 
«СОШ » с. Дутово установлена самому себе выплата за октябрь 2019 года разовыми часами 
в количестве 9 часов. Неправомерно начислено директору М БОУ «СОШ » с. Дутово и 
необоснованный расход за октябрь 2019 года составил в общей сумме 1 257,23 руб.;

- приказом от 22.08.2020 № 52 «О компенсационных выплатах на 2020-2021 учебный 
год» директором МБОУ «СОШ » с. Дутово с 01.09.2020 установлена самому себе выплата 
компенсационного характера за заведование школьным музеем в размере 20%. 
Неправомерно начислено директору МБОУ «СОШ» с. Дутово и необоснованный расход с 
сентября по декабрь 2020 года составил в общей сумме 17 554,34 руб.

7. Во всех записках-фасчетах за проверяемый период об исчислении среднего 
заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях (ф.0504425), 
представленных к проверке, отсутствует подпись лица ответственного за их формирование.

8. В нарушение р. 2  «Применение и заполнение форм первичных учетных 
документов» по ф. 0504071 «Журналы операций» М етодических указаний к Приказу 
М инфина России от 30.03.2015 № 52н, журналы операций расчетов по оплате труда, 
денежному довольствию и стипендиям, представленные к проверке не подписаны главным 
бухгалтером.

По результатам настоящей проверки в адрес МБОУ «СОШ» с. Дутово внесено 
представление для принятия мер по устранению нарушений и недостатков в целях 
предупреждения и пресечения нарушений со стороны объекта проверки.

4) Проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок МБДОУ «Детский сад «Золотой ключик» за 
период с 01.01.2019 по 31.12.2020.

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и 
недостатки:

1. В нарушение ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в Сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
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государственных и муниципальных нужд» согласно представленным договорам за 2019 
год, М БДОУ «Детский сад «Золотой ключик» г. Вуктыл были осуществлены закупки, не 
включенные в план-график на 2019 год, а именно:

- согласно данным, указанным в плане-графике № 2019030730009280010001 (версия 
от 16.05.2019), годовой объем закупок у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
указан в размере 669 979,04 рублей. При этом за период с 01.01.2019 по 31.12.2019, 
Заказчиком фактически заключено на сумму 1 091 530,16 рублей, что не соответствует 
данным, указанным в плане-графике на 2019 год;

- согласно данным, указанным в плане-графике № 2019030730009280010001 (версия 
от 16.05.2019), годовой объем закупок у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
указан в размере 2 131 182,13 рублей. При этом за период1 с 01.01.2019 по 31.12.2019, 
Заказчиком фактически заключено на сумму 4 524 797,53 рублей, что не соответствует 
данным, указанным в плане-графике на 2019 год.

В связи, с этим увеличился совокупный годовой объем 'закупок9. Изменения в план 
закупок, план-график не вносились.

2. В нарушение ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ согласно 
представленным договорам за 2020 год, МБДОУ «Детский сад «Золотой ключик» г. Вуктыл 
были осуществлены закупки, не включенные в план-график на-2020 год, а именно:

- согласно данным, указанным в плане-графике № 202003073000928002 (версия от
23.10.2020), годовой объем закупок у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
указан в размере 1 887 000,00 рублей. При этом за период3с 01.01.2020 по 31.12.2020, 
Заказчиком фактически заключено на сумму 2 464 033,97 рублей, что не соответствует 
данным, указанным в плане-графике на 2020 год. t

- согласно данным, указанным в плане-графике № 202003073000928002 (версия от
23.10.2020), годовой объем закупок у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
указан в размере 4 893 681,67 рублей. При этом за период с 01.01.2020 по 31.12.2020, 
Заказчиком фактически заключено на сумму 4 957 360,68 рублей, что не соответствует 
данным, указанным в плане-графике на 2020 год, предельный годовой объем таких закупок 
не превышен.

В связи, с этим увеличился СГОЗ. Изменения в план-график не вносились.
3. В нарушение п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона о т :05.04.2013 № 44-ФЗ, п. 1 ст. 

7.29 Ко АП РФ за 2020 год превышен годовой объем закупок у единственного поставщика 
на основании п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ на 464 033,97 
рублей.

4. В нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, ч. 2 ст. 7.31
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 
исполнении (о расторжении) контрактов не размещена в ЕИС:

- за 2019 год по контрактам с реестровыми номерами

ю информация об

3110700259519000003,
3110700259519000002,
3110700259519000009,
3110700259519000012,
3110700259519000017,
3110700259519000021,
3110700259519000024,
3110700259519000029;

3110700259519000004,
3110700259519000006,
3110700259519000010,
3110700259519000013,
3110700259519000018,
3110700259519000022,
3110700259519000025,

3110700259519000007, 
3110700259519000001,
3110700259519000008, 
3110700259519000011, 
3110700259519000014, 
3110700259519000019, 
3110700259519000023, 
3110700259519000027,

8 далее -  Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ
9 далее - СГОЗ
10 далее -  Ко АП РФ
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- за 2020 по контрактам с реестровыми номерами 3110700259520000001,
3110700259520000002, ч j 3110700259520000003, 3110700259520000004,
3110700259520000005, » 3110700259520000006, 3110700259520000007,
3110700259520000008, } 3110700259520000009, 3110700259520000010,
3110700259520000011, g 3110700259520000012, 3110700259520000013.

По результатам настоящей проверки в адрес МБДОУ «Детский сад «Золотой ключик» г. 
Вуктыл внесено представление для принятия мер по устранению нарушений и недостатков в 
целях предупреждения и пресечения нарушений со стороны объекта проверки.

Информация о выявленных нарушениях, в которых усматриваются признаки 
административных правонфуш ений, направлена в адрес Управления Федеральной 
антимонопольной службы ' по Республике Коми для принятия соответствующих 
процессуальных решений. 5

|
5) Проверка соблюдения муниципальными бюджетными дошкольными  

образовательными учреждениями г. Вуктыл положений типового контракта на 
поставку продуктов питания, заключенных в 2021 году.

Проверка проведена на основании письма Управления Федеральной 
антимонопольной службы nd Республике Коми Д3.09.2021 № 04-09/6695 (вх. от 14.09.2021 
№ 648).
По результатам контрольного мероприятия установлены нарушения ч. 11 ст. 34 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и Приказа М инсельхоз России от 19.03.2020 
№ 140 «Об утверждении типового контракта на поставку продуктов питания» 
Уполномоченным органом fe Заказчиками допущены нарушения применения типового 
контракта на поставку продуктов питания.

Информация о выявленных нарушениях направлена в адрес Управления 
Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми для принятия
соответствующих процессуальных решений.

s
6) Проверка годоврго отчета о реализации муниципальной программы  

городского округа «Вуктыл» «Управление муниципальным имуществом» за 2020 год.
По результатам контрольного мероприятия установлено нарушение ст. 306.4 

Бюджетного кодекса РФ в проверяемом периоде принято к учету и оплачено за выполнение 
работ по ремонту кровли над кв. № 75 многоквартирного дома № 3 по ул. 60 лет Октября г. 
Вуктыл (основное мероприятие 6.2. «Проведение ремонта, реконструкции объектов 
муниципального имущества, изготовление проектно-сметной документации» 
муниципальная программа? «Управление муниципальным имуществом») за счет 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на основное мероприятие 1.1. 
«Благоустройство территории городского округа «Вуктыл» муниципальной программы 
«Развитие строительства и жилищно-коммунального комплекса, энергосбережение и 
повышение энергоэффективности», на общую сумму 174 239,09 руб., что является 
нецелевым использованием бюджетных средств.

По результатам настЬящей проверки в адрес администрации городского округа 
«Вуктыл» внесено представление для принятия мер по устранению нарушений и недостатков в 
целях предупреждения и пресечения нарушений со стороны объекта проверки.

7) Проверка финансово-хозяйственной деятельности -  муниципальные задания 
М БДОУ «Детский сад «Сказка» г. Вуктыл за период с 01.01.2019 по 31.12.2020.

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и 
недостатки:

1. При анализе Положения об оплате труда работников М БДОУ «Детский сад
«Сказка» г. Вуктыл», утвержденного приказом от 09.11.2018 № 259, действующее в период 
с 25 октября 2018 года по ЗГ августа 2019 года, установлено, что Учреждением не внесены 
изменения в части размеров должностных окладов работников Учреждения в связи с 
внесением изменений в нормативно правовые акты администрации городского округа
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«Вуктыл», регулирующ их систему оплаты труда работников муниципальных бюджетных 
учреждений.

2. Приложениями №3 Положений об оплате труда определены критерии для 
установления выплат стимулирующего характера работникам Учреждения в перечень 
критериев, позволяющих оценить результативность и качество их работы, за которые 
осуществляются стимулирующие выплаты специалисту по кадрам, делопроизводителю, 
иным работникам, включены показатели, которые являются должностными обязанностями 
делопроизводителя, специалиста по кадрам, повара и др. в соответствии с действующим 
законодательством.

3. С 01.06.2019 в Учреждении отсутствует локальный акт, регулирующий порядок 
оказания дополнительных (платных) услуг.

4. В нарушение пункта 17 Приказа М инфина России от 28.07.2010 №81н «О 
требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного 
(муниципального) учреждения»11 суммы планируемых поступлений, отраженных в Плане 
финансово-хозяйственной деятельности12 (в ред. от 26.12.2019), не соответствуют сумме, 
указанной в Соглашении № 08/2019 о выделении субсидий на выполнение муниципального 
задания, субсидии на инфе цели (в ред. от 25.12.2019 № 08-30/2019).

5. В нарушение пунктов 11.1, 19 Приказа М инфина России от 28.07.2010 №81 и, 
пункта 42 Приказа М инфина России от 31.08.2018 № 186н «О требованиях к составлению и 
утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного 
(муниципального) учреждения»1 общая сумма расходов учреждения на закупки товаров, 
работ, услуг, отраженная в Плане ФХД на 2019-2021 годы, не соответствует показателями 
планов-графиков закупок, формируемых в соответствии с Федеральным законом от 
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»14. !

6. В нарушение пункта 17 постановления администрации городского округа «Вуктыл» 
от 27.12.2019 № 12/1695 «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана 
финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений городского округа

I с _ I  i
«Вуктыл» План ФХД на 2020-2022 годы, включая внесенные изменения в него, в 
отдельных случаях не согласован с Финансовым управлением администрации городского 
округа «Вуктыл» - отсутствуют соответствующие отметки уполномоченного лица.

7. В нарушение пункта 40 постановления администрации городского округа 
«Вуктыл» от 30.12.2016 № 12/927 «Об утверждении Положений о формировании 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 
муниципальных учреждений городского округа «Вуктыл »,= финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания и предоставления субсидий из бюджета 
муниципального образования городского округа «Вуктыл» бюджетным и автономным 
учреждениям» (в ред. от 16.01.2019 № 1/26)16 результаты контроля выполнения 
Учреждением муниципального задания осуществленного в 2020 года не размещены на 
официальном сайте в информационно-коммуникационной сети «Интернет» 
www.bus.gov.ru и на официальном сайте МБДОУ «Детский садЫСказка» г. Вуктыл.

8. В ходе выборочной проверки штатных расписаний установлено следующее:
- плановый месячный фонд оплаты труда, утвержденный приказом Учреждения от

02.03.2019 № 47 «Об утверждении штатного расписания МБДОУ «Детский сад «Сказка» г. 
Вуктыл на 2019 год» (2 236 243,65 руб.) не соответствует утверждаемым штатным 
расписаниям (2 283 571,24 руб.);

11 далее - Приказ Минфина России от 28.07.2010 № 81 н
12 далее -  План ФХД . ■
13 далее - Приказ Минфина России от 31.08.2018 № 186н
14 далее - Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ !
15 далее - Постановление администрации ГО «Вуктыл» от 27.12.2019 № 12/1б95
16 далее - Постановление администрации ГО «Вуктыл» от 30.12.2016 № 1^/927, Положение о формировании 
муниципального задания

http://www.bus.gov.ru


- штатное расписание № 3, утвержденное приказом Учреждения от 31.01.2019 №132 
«Об утверждении штатного расписания МБДОУ «Детский сад «Сказка» г. Вуктыл на 2019 
год», действующие с 04.06.2019, не содержит дату его составления и реквизиты приказа, 
которым оно утверждено.

9. Выявлен факт установления доплат стимулирующего характера до начала периода, 
по итогам работы в котором такие доплаты устанавливаются, что противоречит пункту 10 
раздела 5 Отраслевой системы оплаты труда17, согласно которому выплаты 
стимулирующего характера устанавливаются работнику с учетом критериев, позволяющих 
оценить результативность и качество его работы.

10. В ходе проверке выявлен факт установления приказами отдельным работникам 
Учреждения выплат стимулирующего характера сверх допустимого максимального 
значения, определенного Приложениями № 3 к Положениям об оплате труда.

11. Установлено, что: в 2019 году устанавливались доплаты стимулирующего 
характера специалисту по' кадрам, младшему воспитателю, подсобному рабочему, 
уборщику служебных помещений по иной категории работников, не относящихся к 
данным категориям.

12. Проверкой установлено:
12.1. Выявлен факт установления исполняющим обязанности заведующего МБДОУ 

«Детский сад «Сказка» г. Вуктыл самому себе выплат стимулирующего характера как 
заместителю заведующего без согласия и без наличия распоряжений учредителя, что 
является неправомерным расходованием бюджетных средств.

В связи с этим, неправомерное начисление исполняющему обязанности заведующего 
МБДОУ «Детский сад «Сказка» г. Вуктыл в июле 2019 года составило в сумме 11 074,03 
руб. (с учетом районного коэффициента, северной надбавки и взносов в государственные 
внебюджетные фонды).

12.2. Приказом от 28.01.2019 №16 «Об установлении доплат работникам 
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Сказка» г. Вуктыл по итогам работы за январь 2019 года» работнику (инструктору по 
физической культуре) установлена доплата в размере 90%. Согласно расшифровке к 
данной доплате, которая доджна была составить в общем размере не 90%, а 150%. При 
этом некоторые пункты были учтены дважды. В результате работнику недоначислена 
заработная плата за январь 2019 года в сумме 7 022,40 руб. (с учетом районного 
коэффициента и северной надбавки).

12.3. Выявлен факт установления доплаты стимулирующего характера работникам 
Учреждения за работу не соответствующей их должностным обязанностям.

В результате нарушений, указанных в настоящем пункте, работникам Учреждения в 
2019 году было необоснованно и неправомерно начислено и выплачено заработной платы в 
виде выплат стимулирующего характера на общую сумму 124 044,21 руб. (с учетом 
районного коэффициента, северной надбавки и взносов в государственные внебюджетные 
фонды).

13. Имеются факты нарушения норм трудового законодательства в части заключения 
трудового договора по внутреннему совместительству, в которых продолжительность 
работы по совместительству составляет более половины месячной нормы рабочего времени 
по основной работе.

14. В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм 
первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 
государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, 
органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными

17 Положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных организаций, 
учреждений дополнительного образования в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта 
городского округа «Вуктыл», утвержденное постановлением администрации городского округа «Вуктыл» от 
29.06.2018 № 06/752



(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»18 
(Приложение №5 к Приказу), на оборотной стороне авансовых отчетов за проверяемый 
период (ф. 0504505) не заполнены графы 7 - 1 0 ,  содержащие сведения о расходах, 
принимаемых Учреждением к бухгалтерскому учету, и бухгалтерские корреспонденции.

15. В нарушение пункта 1 части 6 статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402- 
ФЗ «О бухгалтерском учете» изменения и дополнения, обусловленные изменениями 
федеральных нормативно-правовых актов, относящихся к бухгалтерскому учету и 
отчетности, в учетную политику МКУ «Межотраслевая централизованная бухгалтерия» 
городского округа «Вуктыл» не внесены.

16. В нарушение пункта 2.4. Положения о внутреннем финансовом контроле в 
проверяемом периоде МКУ «Межотраслевая централизованная бухгалтерия» городского 
округа «Вуктыл» внутренний финансовый контроль, за исключением инвентаризации 
имущества и обязательств, в отношении объекта проверки не ‘осуществлялся.

17. Нормативными правовыми актами Учредителя сроки внесения 
подведомственными учреждениями изменений в План ФХД не определены.

В результате чего изменения в Планы ФХД МБДОУ «Детский сад «Сказка» г. 
Вуктыл, обусловленные изменением Учредителем объема субсидий, вносились в 
отдельных случаях позже даты подписания дополнительных соглашений к соглашению о 
выделении субсидий на выполнение муниципального задания, субсидии на иные цели в 
диапазоне от 2 до 19 дней.

18. В подпункте 4.3. пункта 4 раздела 3 «Прочих сведений о муниципальном 
задании» указан недействующий нормативный правовой акт - Приказ Казначейства России 
от 15.02.2012 № 72 «Об утверждении требований к порядку формирования 
структурированной информации об учреждении и электронных копий документов, 
размещаемых на официальном сайте в сети Интернет», прекративший свое действие 
27.12.2016. У '

19. В табличной части пункт 3.2 раздел 1 «Сведения об оказываемых муниципальных 
услугах» муниципальных заданий не определены значения допустимых (возможных) 
отклонений от установленных показателей объема муниципальной услуги, в пределах 
которых муниципальное задание считается выполненным.

20. В нарушение пунктов 38-40 постановления админйстрации городского округа 
«Вуктыл» от 30.12.2016 №12/927 «Об утверждении Положений о формировании 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 
муниципальных учреждений городского округа «Вуктыл», финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания и предоставлений субсидий из бюджета 
муниципального образования городского округа «Вуктыл» “бюджетным и автономным 
учреждениям» (в ред. от 30.01.2017 №01/61, от 16.01.2019 № 0f/26)19 мониторинг (1 раз в 
квартал) за ходом исполнения муниципального задания МБДОУ «Детский сад «Сказка» г. 
Вуктыл в 2019 году Учредителем не осуществлялся.

21. В нарушение п.40 постановления администрации городского округа «Вуктыл» от 
30.12.2016 № 12/927 результаты контроля выполнения Учреждением муниципального 
задания осуществленного в 2020 года не размещены на официальном сайте Учредителя.

По результатам настоящей проверки в адрес МБДОУ «Детский сад «Сказка» г. Вуктыл 
внесено представление для принятия мер по устранению нарушений и недостатков в целях 
предупреждения и пресечения нарушений со стороны объекта проверки.

В адрес уполномоченного органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя
- Управления образования администрации городского округа «Вуктыл» направлено 
информационное письмо с предложениями (рекомендациями)* по устранению нарушений, 
выявленных в ходе проверки в части исполнения возложенных на него функций.

18 далее - Приказ Минфина России от30.03.2015 № 52н I
19 далее - Постановление администрации ГО «Вуктыл» от 30.12.2016 № 12/927, Положение о формировании 
муниципального задания



В адрес МКУ «Межотраслевая централизованная бухгалтерия» городского округа 
«Вуктыл», осуществляющего полномочия по ведению бухгалтерского (бюджетного) учета в 
соответствии с действующим законодательством, направлено информационное письмо с 
предложениями (рекомендациями) по устранению недостатков, выявленных в ходе проверки 
в части исполнения возложенных на него обязательств.

8) Проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок в рамках муниципальной программы  
городского округа «Вуктыл» «Развитие культуры» за 2020 год.

Всего администрацией городского округа «Вуктыл» в рамках проверки было 
организовано и проведено три закупки в форме аукциона, предметом которых являлось 
поставка товаров, выполнение работ и оказание услуг в 2020 году. Один муниципальный 
контракт заключен администрацией городского округа «Вуктыл» с единственным 
поставщиком.

Общая стоимость заключенных муниципальных контрактов в 2020 году составила 
455 440,61 руб. \

Одна закупка (ИКЗ: 193110700411211070100101201204120414) на выполнение работ 
по строительству объекта «Социокультурный центр в с. Подчерье» организована и 
проведена государственным казенным учреждением Республики Коми «Центр обеспечения 
организации и проведения торгов» в 2019 году со сроком окончания работ 31.03.2020.

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и 
недостатки: !

1. В нарушение ч.Г , ст.73 Бюджетного кодекса РФ в проверяемом периоде 
администрацией ГО «Вуктыл» в реестр закупок в рамках контрольного мероприятия не 
включена информация по договорам на приобретение товара (выполнения работ, оказание 
услуг), заключенным по п .4 гч.1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, в том 
числе в устной форме, на общую сумму 169 790,93 руб.

2. При анализе содержания контрактов, а также договоров, заключенных с 
единственным поставщиком на основании п.4. ч.1. ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ, установлено:

2.1. в муниципальном контракте на поставку вешалки гардеробной некорректно 
определены документы, предъявляемые при приемке товара,

2.2. в договоре, заключенным с единственным поставщиком на основании п.4 ч.1 ст. 
93 Федерального закона дг 05.04.2013 № 44-ФЗ, некорректно указаны основания, по 
которым он заключен, не определены условия, включая срок в течение, которого заказчик 
обязан перечислить предоплату (аванс).

2.3. в договоре от 23.0,3.2020 № б/н, заключенным с единственным поставщиком на 
основании п.4 ч.1 ст. 93 ,Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, на выполнение 
кадастровых работ по изготовлению технического плана некорректно отражен объект в 
отношении, которого должны быть проведены указанные работы.

2.4. дополнительное ^соглашение к договору, заключенному с единственным 
поставщиком на основании п.4 ч.1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ, на 
осуществление авторского надзора за строительством объекта «Социокультурный центр в 
с. Подчерье» в части изменения сроков оказания услуг к проверке не представлено.

3. Установлен факт нарушения бюджетного законодательства при исполнении 
контракта в части не отражения в бухгалтерском (бюджетном) учете доходов в виде 
неустоек (штрафов, пеней); за ненадлежащие исполнение подрядчиком обязательств, 
предъявленной подрядчику. \

4. Администрацией городского округа «Вуктыл» нарушены условия отдельных 
договоров, заключенных с >, единственным поставщиком на основании п.4 ч.1 ст. 93 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, в части сроков оплаты за оказанные услуги.

5. Установлен факт нарушения Заказчиком порядка оплаты товаров (работ, услуг) по 
отдельным договорам, заключенным с единственным поставщиком на основании п.4 ч.1 ст.



93 Федерального закона от 05.03.2014 № 44-ФЗ, в части неисполнения обязанности 
обеспечения авансирования, предусмотренного договорами.

По результатам настоящей проверки в адрес администрации городского округа 
«Вуктыл» внесено представление для принятия мер по устранению нарушений и недостатков в 
целях предупреждения и пресечения нарушений со стороны объекта проверки. Срок 
исполнения представления - 25.01.2022.

Главный ревизор отдела бухгалтерского учета, 
отчетности и сопровождения бюджета 
Финансового управления администрации 
городского округа «Вуктыл»

i

О.Е. Воронина

тел. (82146) 27-4-23
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